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Úvod

V současném světě, charakteristickém svým dynamickým rozvojem

technologií, a s ním spojeným růstem požadavků na odbornost zaměstnanců,

se pracovní trh potýká s problematikou nechtěné a nežádoucí fluktuace

kompetentních, kvalifikovaných pracovníků, mezi různými organizacemi či

firmami, stejného či podobného zaměření. Tato fluktuace je zapříčiněna

mnoha různými faktory. Na jedné straně může jít například o změnu bydliště

zaměstnance, na kterou nemá zaměstnavatel zcela žádný vliv. Na straně druhé

může jít o nežádoucí sociální vztahy na pracovišti, nevyhovující délku

dovolené na zotavenou nebo například nedostačující finanční ohodnocení. U

druhé varianty je vliv zaměstnavatele, na dotčenou fluktuaci zaměstnance,

zcela jednoznačný a nezastupitelný. V zájmu každého zaměstnavatele je

zabránit zbytečné fluktuaci pracovníků s požadovanou odborností a zároveň

využít jejich potenciálu k maximálním výkonům s co nejvyšší efektivitou.

Pro střední a velké podniky se již stalo samozřejmostí pro problematiku

zaměstnanosti využívat externí firmy, které monitorují a následně

vyhodnocují nežádoucí jevy, které onu fluktuaci mohou způsobovat a zároveň

se pokouší doporučit různá řešení, která by ji předcházela a eliminovala na co

možná nejnižší úroveň. U velkých firem bývá nezřídka součástí organizační

struktury vlastní personální oddělení, které se zabývá nejen výběrem nových

zaměstnanců, nýbrž i hledáním různých způsobů motivování zaměstnanců,

kterými by naplňovaly jejich potřeby, a zároveň tím předcházely nechtěné

fluktuaci.

U malých firem do padesáti zaměstnanců jsou podobné možnosti najímání

externích firem nebo dokonce zřízení vlastního personálního oddělení

s ohledem na vysokou ekonomickou náročnost téměř nereálné. Z tohoto

důvodu se pokusím udělat malý průzkum, jehož ekonomická i časová zátěž

je minimální a zároveň by jeho strukturu bylo možné využívat pro různá

odvětví v oblasti obchodu a služeb. Pokusím se tedy sestavit jednoduchý

dotazník, se snadným způsobem vyhodnocení, tak aby byl vhodný a

srozumitelný k používání i pro laickou veřejnost.
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1 Téma výzkumu a stanovení předpokladů.

Nosným tématem mé bakalářské je nalezení vhodné metody výzkumu pro

určení optimálního způsobu motivace zaměstnanců a jejího praktického

využití ve firmách v segmentu obchodu a služeb do padesáti zaměstnanců.

Tedy takové metody, která pomůže zajistit vyhovující a správný způsobů

motivace, jež by upevnila loajalitu zaměstnance k zaměstnavateli. Zároveň se

svým výzkumem pokusím nalézt metodu, která pomůže zaměstnavateli

vyhodnotit chybně nastavené procesy při využívání či nevyužívání

motivačních prvků, které by mohly zapříčiňovat úbytek nebo dokonce ztrátu

již zmíněné, a zaměstnavatelem požadované loajality zaměstnanců. Z těchto

důvodů jsem pro potřeby výzkumu formuloval čtyři předpoklady, které budu

ověřovat dotazováním respondentů, konkrétně formou krátkého dotazníku.

Tyto předpoklady zní:

Finanční motivace má pozitivní vliv na loajalitu zaměstnance

k zaměstnavateli.

Poskytnutí více způsobů nefinanční motivace zaměstnanci má pozitivní vliv

na jeho loajalitu k zaměstnavateli.

Vyšší věková kategorie zaměstnance má pozitivní vliv na jeho loajalitu

k zaměstnavateli.

Důvěra zaměstnance ve firemní strategii má pozitivní vliv na jeho loajalitu

k zaměstnavateli.

1.1 Volba metodiky výzkumu a výběr skupiny respondentů

Jako výzkumný vzorek jsem zvolil zaměstnance obchodu a služeb malé

telekomunikační firmy, učinil jsem tedy výběr na základě dostupnosti.

Vhodnost mé volby byla dána malým počtem zaměstnanců v konkrétní

organizaci. Ačkoliv se při tak malém počtu respondentů nabízela spíše

kvalitativní forma výzkumu, zvolil jsem metodu kvantitativní, přesněji

formou anonymního, papírového dotazníku, koncipovaného do dvou částí.

V první, obsáhlejší části jsem formuloval uzavřené otázky dle Likertovy

škály a následně, ve druhé části, jsem použil ve třech otázkách polo-

uzavřenou formu dotazování.

Jednu z nejspolehlivějších technik měření postojů představuje Likertova

škála (Likert 1932). Skládá se z výroků, u kterých je vždy pětibodová škála

sahající od ,,zcela souhlasím“ přes ,,nevím“, což je střední bod škály, až po

,,zcela nesouhlasím“ na opačném konci. 1

1HAYES, N., Základy sociální psychologie. str.112
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Kvalitativní metody prováděné dotazováním, například formou rozhovoru,

jsem pro účel mého výzkumu vyhodnotil jako nevhodné, a to zejména

z důvodu možnosti neupřímných tvrzení respondentů díky ztrátě anonymity.

Další možnou, avšak pro účel vyhotovení bakalářské práce, rovněž

nevhodnou kvalitativní metodou, je zúčastněné pozorování. Tato metoda je

časově velmi náročná a vyžadovala by mou přímou účast na různých

stupních pracovních pozic, čím by se časová náročnost násobila. Rovněž i

tato metoda by mohla být znehodnocena neupřímným vystupování

pozorovaných objektů, jelikož by se bezvýhradně jednalo o mé kolegy, jež

mne znají a jsou seznámeni s mým výzkumem. Toto znehodnocení by bylo

taktéž způsobeno ztrátou anonymity a s ní spojenou neochotou otevřeného

projevu jednotlivých respondentů.

Pro analýzu a vyhodnocení sebraných dat jsem zvolil softwarový program

Excel od společnosti Microsoft, díky jemuž lze ze získaných odpovědí na

položené otázky vytvořit tabulky a grafy, které ony odpovědi zpřehlední, a

zároveň usnadní potvrzení či vyvrácení korelace mnou formulovaných

předpokladů. Díky grafickému zobrazení se stanou závěry výzkumu lépe

použitelnými i pro potřeby neodborné veřejnosti, pro kterou, jak jsem se již

zmínil, svůj výzkum a jeho zhodnocení koncipuji.

Na základě provedeného výzkumu určím vhodnost zvolené metody, včetně

volby dotazníkových otázek, a zároveň se pokusím popsat a následně

vyhodnotit vztah mezi motivací zaměstnanců ve službách a obchodu

konkrétní firmy, a jejich loajalitou ke svému zaměstnavateli. Pokud je tento

vztah pozitivní, vytváří u zaměstnance silnější pouto ke

svému zaměstnavateli a snižuje tím riziko nežádoucího efektu, a to

rozvázání pracovního poměru. Rád bych díky analýze výsledků svého

výzkumu poskytl jednotlivým zaměstnavatelům vhodný nástroj, kterým by

mohli vyhodnocovat potřeby svých kmenových zaměstnanců, a zároveň by

mohli v tom kterém konkrétním případě upravit a zlepšit způsob jejich

motivování. Především bych tímto výzkumem chtěl zaměstnavatelům dát

možnost získávat informace od zaměstnanců, na jejichž základě by bylo

možné správně zvoleným způsobem motivace nastavit optimální podmínky

pro harmonické vztahy na pracovišti, které by přispěli ke zvýšení efektivity

práce a rovněž k ochotě zaměstnanců podávat co možná nejlepší výkony.

Cílem mého výzkumu je tudíž vytvořit jednoduchý nástroj pro sběr dat a

jejich následnou analýzu, který by byl vhodný pro malé firmy, jejichž

zástupci nejsou v dané problematice odborníky. S pomocí tohoto nástroje

jim usnadňovat nalézání cesty nebo způsobu, jak nejlépe své zaměstnance

motivovat, a tím v nich loajalitu vůči zaměstnavateli a firmě budovat,

udržovat a případně i zvyšovat.
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2 Vymezení pojmů

Abychom správně pochopili problematiku tohoto výzkumu, je nutné si na

začátku definovat význam termínů motivace, loajalita, autorita a potřeby.

2.1 Motivace

V našem světě je neustále něco v pohybu. Pro každý, i ten nejnepatrnější

pohyb, je nutný jistý druh impulzu. Například auto, kterým chceme jet, musí

rozpohybovat nějaký typ motoru. Pro něj může být impulzem například

vznícení palivové směsi v uzavřeném prostoru. Pro pohyb naší nohy nebo

ruky využíváme svaly a šlachy, které dostávají povel od našeho motoru -


[…]


1 – naprosto souhlasím

2 – spíše souhlasím

3 – nevím

4 – spíše nesouhlasím

5 – naprosto nesouhlasím

1) Přináší vám současné zaměstnání uspokojení? 1 2 3 4 5

2) Reaguje ochotně váš nadřízený na vaše pracovní dotazy? 1 2 3 4 5

3) Rozumíte své práci? 1 2 3 4 5

4) Poskytuje vám zaměstnavatel možnost vzdělávání v oboru? 1 2 3 4 5

5) Jsou pracovní vztahy ve vašem zaměstnání založeny na spolupráci? 1 2 3 4 5

6) Máte od nadřízeného dostatek informací k výkonu svého povolání? 1 2 3 4 5

7) Pracujete u svého zaměstnavatele i z jiných důvodů, než finančních? 1 2 3 4 5

8) Cítíte se být důležitým článkem vaší firmy? 1 2 3 4 5

9) Jste hrdý/á na firmu, pro kterou pracujete? 1 2 3 4 5

10) Pomáhá vám nadřízený řešit osobní problémy? 1 2 3 4 5

11) Jste za svou práci dostatečně finančně ohodnocen/á? 1 2 3 4 5

12) Jste ochoten/na řešit krizovou situaci ve firmě i ve svém volném čase? 1 2 3 4 5

13) V případě potřeby pracujete i mimo zavedený postup? 1 2 3 4 5

14) Cítíte se ohrožen/a ztrátou pracovního místa? 1 2 3 4 5

15) Změnil/a byste zaměstnavatele, pokud by vám jiný nabídl vyšší mzdu? 1 2 3 4 5

16) Změnil/a byste zaměstnavatele, pokud by vám jiný nabídl delší dovolenou? 1 2 3 4 5

17) Stanovuje vám nadřízený zcela jednoznačně pracovní náplň? 1 2 3 4 5

18) Důvěřujete vašemu nadřízenému? 1 2 3 4 5

19) Jste spokojený/á se svou mzdou? 1 2 3 4 5

20) Jste spokojený/á s délkou vaší dovolené? 1 2 3 4 5

21) Vyhovuje vám čas začátku vaší pracovní doby? 1 2 3 4 5

22) Vyhovuje vám čas konce vaší pracovní doby? 1 2 3 4 5

23) Účastníte se volnočasových aktivit pořádaných vaším zaměstnavatelem? 1 2 3 4 5

24) Býváte nefinančně odměněn za vykonanou práci? 1 2 3 4 5

25) Doporučil byste produkt, který vytváříte? 1 2 3 4 5

26) Jaké navýšení mzdy by bylo důvodem ke změně zaměstnavatele? Vyjádřete v procentech.

27) Kolik dní dovolené navíc by bylo důvodem ke změně zaměstnavatele?

28) Který z nabízených benefitů by byl důvodem ke změně zaměstnavatele? Lze i více najednou.

 Žádný

 Služební vůz

 Služební telefon

 Home Office (kancelářská práce z prostředí domova)

 Sick days (zaměstnavatelem placené zdravotní volno)

 Vzdělávání v oboru

 Vzdělávání mimo obor

 Prodloužení dovolené na zotavenou

 Náhradní volno

 Pružná pracovní doba

 Vyšší rozhodovací pravomoci

 Firemní rekreace

 Firemní stravování

 Firemní školka

 Firemní volnočasové aktivity

 Odpočinková místnost na pracovišti

Děkuji vám za čas věnovaný tomuto dotazníku.

Igor Tichý

PRACOVNÍ VERZE č.2

Prosím o vyplnění anonymního dotazníku. Vaše odpovědi budou použity pouze pro interní účely firmy.

Zakroužkujte prosím na bodové škále číslici, která představuje co nejpřesnější vyjádření vaší odpovědi.

1 naprosto souhlasím 2 spíše souhlasím 3 nevím 4 spíše nesouhlasím 5 naprosto nesouhlasím

1) T3 Přináší vám současné zaměstnání uspokojení? 1 2 3 4 5

2) T3 Reaguje ochotně váš nadřízený na vaše pracovní dotazy? 1 2 3 4 5

3) T2 Poskytuje vám zaměstnavatel možnost vzdělávání v oboru? 1 2 3 4 5

4) T3 Jsou pracovní vztahy ve vašem zaměstnání založeny na spolupráci? 1 2 3 4 5

5) T3 Máte od nadřízeného dostatek informací k výkonu svého povolání? 1 2 3 4 5

6) T2 Vyhovovala by vám měsíční mzda rozložená do týdenních plateb? 1 2 3 4 5

7) T3 Jste ochoten/na řešit krizovou situaci ve firmě i ve svém volném čase? 1 2 3 4 5

8) T3 Cítíte se být důležitým článkem vaší firmy? 1 2 3 4 5

9) T3 Jste hrdý/á na firmu, pro kterou pracujete? 1 2 3 4 5

10) T3 V případě potřeby pracujete i mimo zavedený postup? 1 2 3 4 5

11) T3 Stanovuje vám nadřízený zcela jednoznačně pracovní náplň? 1 2 3 4 5

12) T3 Důvěřujete vašemu nadřízenému? 1 2 3 4 5

13) T1 Jste spokojený/á se svou mzdou? 1 2 3 4 5

14) T2 Jste spokojený/á s délkou vaší dovolené? 1 2 3 4 5

15) T2 Býváte nefinančně odměněn za vykonanou práci? 1 2 3 4 5

16) T3 Doporučil byste produkt, který vytváříte? 1 2 3 4 5

17) T2 Napište, jaký nefinanční benefit byste si přál/a? Lze i více způsobů najednou.

Přiřazené téma:

T1 Spokojenost zaměstnanců s finančním ohodnocením.

T2 Spokojenost zaměstnanců s nefinančním ohodnocením.

T3 Důvěra zaměstnance ve firemní strategii.