Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Motivace a výkonost pracovníků ve službách
v obchodu

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holecík, Ph.D. „velmi dobře“

Oponent práce: PhDr. Ladislav Wagnerský, Ph.D. „dobře“ připomínky
„velmi dobře“

Předseda komise vyjádřil smůlku, aby seznámil komisi s tím, co v práci připravoval po první neúspěšné obhajobě a jakým způsobem. K práci se pak vyjádřil dr. Holecík. Chválil studenta za výrazné zlepšení a promyšlení problematiky a odpovědi práce. Pak se student vyjádřil k otázkám z posudku. Doc. Mrázek seznámil komisi s kritičtější uvažujícími posudky oponentů. Student se k výtkám z posudku vyjádřil. Dr. Pátek pak krátce doplnil otázky. Student ji schopen relevantně reagovat. Několik formálních nedostatků v práci přetvořil.

Klasifikace:dobře.....

Datum obhajoby: 3. září 2019